11.6. ​ DO PREÇO 

11.6.1. ​O valor da presente contratação foi definido de acordo com a proposta apresentada, ou 
seja, R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais). Para fins de comprovação de 
compatibilidade do preço proposto, instruem o procedimento o seguinte documento: 
11.6.1.1. ​Comprovação de prática de preço similar em contratação entabulada com o 

Município de Erechim-RS (nota fiscal n° 202500000000198), emitida em 
08/09/2025, referente a “Banda/Grupo Nacional (BANDA CONVIDADA) - 
etapa Produção para Projeto Cultural Chiquito e Bordoneio 30 anos”, no 
valor de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais). 

11.6.1.2. ​Comprovação de prática de preço similar em contratação entabulada com o 
Município de Nova Alvorada-RS (nota fiscal n° 202500000000195), emitida 
em 18/08/2025, referente a “Show Musical com a Banda Céu e Cantos, 

realizado no dia 16 de agosto de 2025, durante o Festival Municipal de 
Vinho Artesanal, no Centro Turístico localizado no Distrito de General 
Cadorna, Município de Nova Alvorada-RS, conforme contrato 15/2025, 
inexigibilidade 03/2025”, no valor de R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais). 

11.6.1.3. ​Comprovação de prática de preço similar em contratação entabulada com o 
Município de Videira-SC (nota fiscal n° 202500000000180), emitida em 
07/04/2025, referente a “Apresentações da Banda Céu e Cantos - Capital 
Club em Videira-SC”, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).

[...]

Sonorização LTDA nas festividades de escolha das soberanas e alusivas ao 
Aniversário de Emancipação Política e Administrativa do Município de 
Centenário-RS, no dia 22 de março de 2025, conforme contrato 
administrativo 52/2025, inexigibilidade de licitação 03/2025”, no valor de 
R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais). 

11.6.1.5. ​Comprovação de prática de preço similar em contratação entabulada com o 
Município de Itá-SC (nota fiscal n° 202500000000173), emitida em 
02/01/2025, referente a “Show Musical da Banda Céu e Cantos no dia 31 de 
dezembro de 2024 na Concha Acústica da Praça Central na Cidade de 
Itá-SC, em alusão ao Réveillon, conforme processo administrativo 180/2024, 
inexigibilidade de licitação 38/2024 e contrato 164/2024”, no valor de R$ 
25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais). 

11.6.2. ​Para comprovação da simetria de preços utilizou-se o fundamento legal disposto na 

LCM 14/2022, sendo:  

Art. 42. Nas contratações diretas por inexigibilidade ou por dispensa, quando não 
for possível estimar o valor do objeto na forma estabelecida nos artigos 38 a 41

[...]

​Comprovação de prática de preço similar em contratação entabulada com o 

Município de Erechim-RS (nota fiscal n° 202500000000198), emitida em 
08/09/2025, referente a “Banda/Grupo Nacional (BANDA CONVIDADA) - 
etapa Produção para Projeto Cultural Chiquito e Bordoneio 30 anos”, no 
valor de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais). 

11.6.1.2. ​Comprovação de prática de preço similar em contratação entabulada com o 
Município de Nova Alvorada-RS (nota fiscal n° 202500000000195), emitida 
em 18/08/2025, referente a “Show Musical com a Banda Céu e Cantos, 
realizado no dia 16 de agosto de 2025, durante o Festival Municipal de

[...]

Sonorização LTDA nas festividades de escolha das soberanas e alusivas ao 
Aniversário de Emancipação Política e Administrativa do Município de 
Centenário-RS, no dia 22 de março de 2025, conforme contrato 
administrativo 52/2025, inexigibilidade de licitação 03/2025”, no valor de 
R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais). 

11.6.1.5. ​Comprovação de prática de preço similar em contratação entabulada com o 
Município de Itá-SC (nota fiscal n° 202500000000173), emitida em 
02/01/2025, referente a “Show Musical da Banda Céu e Cantos no dia 31 de 
dezembro de 2024 na Concha Acústica da Praça Central na Cidade de 
Itá-SC, em alusão ao Réveillon, conforme processo administrativo 180/2024, 
inexigibilidade de licitação 38/2024 e contrato 164/2024”, no valor de R$ 
25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais). 

11.6.2. ​Para comprovação da simetria de preços utilizou-se o fundamento legal disposto na 

LCM 14/2022, sendo:  

Art. 42. Nas contratações diretas por inexigibilidade ou por dispensa, quando não 
for possível estimar o valor do objeto na forma estabelecida nos artigos 38 a 41